Ortho Imperator venit Coloniam.

Summa sancti viri cura ad tuendam rempublicam.

Henricus Archiepiscopus Treuren.

Vuilhelmus Archiepiscopus Moguntinus.

## CAP. XXXVII.

**E**Rat nanque in Occidentalibus Lotharici regni finibus velut indomita barbaries, ea quæ videbatur Ecclesiæ proles, felicitati inuidens alienæ, nec minus salutis suæ: despiciens paternæ blandimenta exhortationis, terrorem vix sentiens potestatis. Qui si iuri suo permitterentur, suis peruersi, sibimetipsis pessimi, viderentur. Ille vero ante omnia prouido v̄sus est moderamine discretionis, vt pro qualitate locorum & temporum, in prælatione pastorum, ad sapientissimi Imperatoris nostri imperium, Dominici gregis paci & tranquillitati consuleret: illos nimirum cæteris præferens, quibus nequaquam esset incognitum, quid pastoris esset officium, quid mercenarij esset vitium, quid in ministerio suscepto, quid in angaria aut agendum esset, aut sperandum: alios, vt quasi cortinæ hyacinthinæ interiora domus Domini ornarent: alios, vt quasi sâga cilicina de foris violentiam tempestatum arcerent. Libet meminisse quoddam huius pij patris pium & laudabile factum, quod in ipsis sacerdotij sui primordijs, vt pro luctu spiritusque mœroris, in oppressorum cordibus excitaret spem salutis, effecisse cognoscitur: quantum hoc ipsum ob inopiam rectè diuidentium, lingua calumnianti fuit obnoxium. Quid enim non peruertit inuidencia, qua nulla maior videtur esse amentia?

Quales ecclesijs pastores præfecerit B. Bruno.

Exod. 36. & 37.

CAP.

Rather<sup>o</sup> Veronen. Episcopus à sua sede eiicitur, & fit Episcopus Leodien.

Iacob. 3.

Indè quoque expellitur.

Restituitur sedi Veronenfi.

B. Bruno Lotaringie præf. a.)

Lotariū Regem Fræcie restituit.

Nortmanni ad piratica latrocinia exercitati.

Harold<sup>o</sup> Danorū rex cū multis Danis credit in Christum.

for. voluntatis

Otho 2. vn. gaur Rex.

**S**iquidè Ratherus Veronæ, quæ ciuitas est Italia, ordinatus presul, cum ex quadam leui suspicione, vt mos est gētis illius, ab honore propriæ sedis esset expulsus, Leodiensi cathedrâ vacatâ magna eius industria secundum statuta Canonum in cardinatus est. Quod quidem propter abundantem doctrinam & eloquentiam copiosam, qua inter sapientissimos florere visus est, non eidem solum Ecclesiæ, cui præfuit, sed & multis alijs circumquaque valdè proficuum fore putatum est. Simul quia in illis partibus per zelum & contentionē, vndè fieri solet inconstantia & omne opus prauum, quidam etiam sacerdotes Domini plerunque, quod dictu nefas est, terrenæ plus iusto confisi potentia, populum imperitum scandalizabant: sæpè dictus sæpèq; dicendus dominus Bruno, cui iam totius regni dispensandi cura imminēbat, ratus id, quod verum fuit, hunc eiectum antehac & neglectum, hoc tanto beneficio, ad illud fidei & veritatis fœdus adduci, vt à nemine possēt seduci, ita demum os loquentium inimica obstruere posse credidit, si nulla occasio scandali possēt in eorum Episcopo reperiri. Sed ad sui perniciem pars sinistra præualuit: quicquid pro salute eorum gestum est, hoc sibi pestiferum æstimabant. Quid multa? Erratum est, scuitum est, nec cessatū est, donè expulsione eius, crudelitati suæ & nequitia satisfacerent. Ablata est omnis spes restitutionis eius. conspiratio enim grauissima facta est, quæ, nisi & hic penitus amoueretur, & eundem locum Baldricus, qui erat de magnatum terræ illius profapia oriundus, subrogaretur, sedari non possēt visa est. Ad hanc sentinam tempestates vndique innumera confluerunt: nauis Ecclesiæ, laborante remige, fluctuauit: gubernator ipse procellosæ tempestatis impetum ferre non potuit. Cessit igitur, cessit, nè vinceretur à malo, sed vinceret in bono malum. Cessit aduersantium voluntati, vt suo eos gladio iugularēt sibi. Obstricti sunt sacramentorum fide spontanei, vt si accipere mererentur Episcopum, quem petebant, inuicta exindè firmitate auctoritatem Ecclesiæ & ius Imperatorum tuerentur. At nè quid in eiusmodi negotio imperfectum restaret, quod curiosis alienarum rerum inuestigationibus scrupulum commoueret, cum Imperatore germano suo id effecit, vt Rathero Episcopo, bis iam destituto, antiqua sedes Veronenfis Ecclesiæ redderetur.

## CAP. XXXIX.

**M**ulta sunt alia, & propè infinita, quæ in breui, non in Lotharicorum tantum modo populo, quem ipse ex integro susceperat gubernandum, quem etiam, sicut in præfentiarum cernitur, ex inculto & sero pacatum reddidit & mansuetum: sed etiam per totum regnum gloriosissimi Imperatoris, in Dei rebus & salute totius populi strenuissimè operatus est. Erat enim eidem omnino communis cura cum seniore & germano suo, quorum vterq; de altero meritò gloriabatur in Domino. Præterea Lotarium, sororis suæ filium, de antiqua Regum profapia ortum, cum à sobrinis suis vehementer esset oppressus, mirificè eruit & exaltauit, nec cessauit, donè in locum patris sui Regem constituit, ac maiores ipso potentioresque Hugonis filios, omnesque illius regni principes sub iugum eius strauit: ita prospiciens vniuersis, vt sub vniuerso moderamine imperij, omnes pariter & ab hostibus ruti, & inter se inuicem possent esse pacati. Imminet regno illi, quod reticendum non est, sæua clades, Nortmannorum gens, quibus in piratico latrocinio non sunt alij exercitatiores. His ex magna iam parte præda erat populus, & dissensione & ciuili pernicie assuetus. Quod illis superfuerat, inter se domestica seditione consumpserant. Egit autem prouida dispensatio rectoris nostri, (qui quoniam hominem se esse intellexit, humani nihil alienum à se putauit) egit, inquam, vt ad se, quasi ad tutissimum portum confugerent omnes, qui quietem & pacem amarent: ipsorum etiam barbarorum immanitatem & intolerandam dudum ferociam mitigauit. Siquidem eodè tempore & Rex eorum Haroldus, cum magna suæ multitudinis gentis, Regi regum Christo colla submittebat, vanitatem respuit idolorum.

## CAP. XL.

**E**rat Imperatori filius adhuc tenellus, delicatissime indolis & integerrimæ voluntatis, obses pacis & gloria plebis. Hunc Archiepiscopus, patruo, fratriq; cōmendatum, ad custodiam regni Cisalpini reliquerat Imperator, profecturus Romam, & res totius Italiæ ordinaturus, Casar ipse futurus, electum summo consensu ab omni populo, Regē esse constituit: vnixeruntq; Otthonem equiuocum patris Bruno Archiepiscopus, Vuilhelmus & Henricus, ceteriq; sacerdotes Domini, Regē in Aquis grani palatij:

palatij: & exultauit maxima gratulatione populus, dicēs: Viuat Rex in æternū. Diuisi sunt deinde ab alterutrum germani, par semper inuidum: & Imperatore Alpes Pœninas transeunte, remansit citrà spectatus, atq; incredibili pietate vtrobiquè desideratus, pius pastor & Archiepiscopus Bruno. Non longè post domino & fratri suo, quia ipsum per se ire non licuit, auxiliares copias non leuem armaturam de Lotariorum populo misit. Ijs præfuit Godefridus Dux, quem ipse nutriuit, vir sapiens & religiosus, amantissimus pacis, obseruantissimus æquitatis, Imperatori per id tempus ad votum seruiens, omnibus placens. Hic eodem tempore febre correptus, in magnam spem futuræ quietis expirauit. De cuius innocentia quodammodo securus, quasi testis & conscius vitæ eius pius pater Bruno, cum de pecunia dispensanda ageretur pro remedio animæ illius, non valdè illum talibus indigere asseruit. Imperatoris præterea reditum frater eius nocte dieq; sollicitus expectauit, redeūti in omni gloria lætus occurrit. Eius enim eximia virtus, dignitas, & in eo negotio, quod gessit, fides & continentia: simulque cum ipso spem ocij & tranquillitatem animorum, iudicia, leges, cum concordia populi, Regis & principum authoritatem reductam æstimauit. Cuius consilijs omnibus, cum ipse nihil aliud dies ac noctes, nisi de salute populi cogitaret, interfuit, & inter primos excelluit. Hic eidem grauissimus author ad constituendam, fidelissimus socius ad comparandam, fortissimus adiutor ad rempublicam perficiendam fuit.